
 

 
Ministero dell’Istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 
UFFICIO VIII  - AMBITO TERRITORIALE DI VICENZA 

Borgo Scroffa, 2 – 36100 Vicenza  

 

 
e-mail: usp.vi@istruzione.it  C.F. 80015810247 - Pec: uspvi@postacert.istruzione.it  

 Centralino: Tel. 0444 251111 - Ufficio Segr. Dirigente Tel.  0444 251123 – https://vicenza.istruzioneveneto.gov.it/ 
 

 

Prot. (vedasi segnatura in alto)                                              

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, “Testo unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, 

relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 

riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTA la O.M. 112 del 06/05/2022 che disciplina, per il biennio relativo agli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024, 

l’aggiornamento, il trasferimento e il nuovo inserimento nelle graduatorie provinciali per le supplenze e nelle 

graduatorie di istituto su posto comune e di sostegno nonché l’attribuzione degli incarichi a tempo determinato 

del personale docente nelle istituzioni scolastiche statali, su posto comune e di sostegno, e del personale educativo, 

tenuto altresì conto di quanto previsto all’articolo 4, commi 6 e 8, della legge 3 maggio 1999, n. 124; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 51 del 17 marzo 2023, recante disposizioni sulla 

costituzione degli elenchi aggiuntivi alle graduatorie provinciali per le supplenze del personale docente ed 

educativo, in applicazione dell’articolo 10 dell’ordinanza del Ministro dell’istruzione 6 maggio 2022, n. 112; 

VISTO l’avviso della Direzione Generale del Personale Scuola del 12 luglio 2023, prot. n. 41908 concernente 

l’apertura delle funzioni per la presentazione delle istanze di partecipazione alle procedure di attribuzione dei 

contratti a tempo determinato ai sensi dell’art. 5 ter del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15, e dell’articolo 12 dell’O.M. 06 maggio 2022, n. 112 

VISTO il proprio atto prot. 4724 del 31 agosto 2023 con il quale si è provveduto a pubblicare le graduatorie ad 

Esaurimento (GAE) e Graduatorie Provinciali per le Supplenze (GPS) per le scuole dell’Infanzia e scuole primaria; 

VISTO il proprio atto prot. n.4760 del 01-09-2023 con il quale si è provveduto alla pubblicazione definitiva delle 

Graduatorie Provinciali per le Supplenze (GPS) per le scuole secondarie di primo e secondo grado; 

VISTO, inoltre, l’articolo 5, commi da 13 a 15, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito, con modificazioni, 

con legge 21 giugno 2023, n. 74, che prevede che, “per l’anno scolastico 2023/2024, coloro che sono inclusi nella 

prima fascia delle graduatorie provinciali per le supplenze (…) con riserva di riconoscimento del titolo di abilitazione 

ovvero di specializzazione sul sostegno conseguito all’estero, sono iscritti in un apposito elenco aggiuntivo alla 

prima fascia delle medesime graduatorie, sino all’effettivo riconoscimento del titolo di accesso. I soggetti di cui al 

comma 13 sottoscrivono i contratti a tempo determinato, con clausola risolutiva espressa, per il conferimento delle 

supplenze in subordine ai docenti inclusi a pieno titolo nella prima fascia o negli elenchi aggiuntivi delle graduatorie 

mailto:usp.vi@istruzione.it
mailto:uspvi@postacert.istruzione.it


 

 
Ministero dell’Istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 
UFFICIO VIII  - AMBITO TERRITORIALE DI VICENZA 

Borgo Scroffa, 2 – 36100 Vicenza  

 

 
e-mail: usp.vi@istruzione.it  C.F. 80015810247 - Pec: uspvi@postacert.istruzione.it  

 Centralino: Tel. 0444 251111 - Ufficio Segr. Dirigente Tel.  0444 251123 – https://vicenza.istruzioneveneto.gov.it/ 
 

 

(…). Se il titolo conseguito all’estero è riconosciuto nel corso della vigenza del contratto sottoscritto ai sensi del 

comma 14, il medesimo contratto prosegue sino al termine della sua durata. Se nel corso della vigenza del contratto 

sottoscritto ai sensi del comma 14 interviene il mancato riconoscimento del titolo, il contratto è immediatamente 

risolto”; 

VISTA la nota del 19 luglio 2023, protocollo n. 43440, della Direzione Generale per il personale scolastico del 

Ministero dell’Istruzione e del merito, contenente istruzioni e indicazioni operative in materia di supplenze al 

personale docente, educativo e A.T.A. per l’anno scolastico 2023/24; 

VISTE le disponibilità residuate all’esito delle operazioni di immissione in ruolo da GM e da GAE e all’esito della 

procedura di attribuzione dei contratti a tempo determinato ai sensi dell’art.59 comma 4 del decreto- legge 25 

maggio 2021 n. 73, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 luglio 2021 n. 106;  

VISTE le istanze presentate dagli aspiranti attraverso la piattaforma “POLIS – Istanze on Line” entro il termine 

perentorio del 31 luglio 2023; 

VISTO il proprio decreto prot. n. 4781 del 01-09-2023, con il quale sono stati pubblicati gli esiti relativi 

all’individuazione dei docenti destinatari della proposta di stipula del contratto a tempo determinato da GAE e da 

GPS di cui all’art. 2, comma 4, lettere a) e b), dell’Ordinanza Ministeriale del 06 maggio 2022, n. 112 nonché la sede 

loro assegnata;  

VISTO il proprio decreto prot. n. 5031 del 12-09-2023, con il quale sono stati pubblicati gli esiti relativi 

all’individuazione dei docenti destinatari della proposta di stipula del contratto a tempo determinato da GAE e da 

GPS di cui all’art. 2, comma 4, lettere a) e b), dell’Ordinanza Ministeriale del 06 maggio 2022, n. 112 nonché la sede 

loro assegnata;  

VISTO il proprio decreto prot. n. 5110 del 20-09-2023, con il quale sono stati pubblicati gli esiti relativi 

all’individuazione dei docenti destinatari della proposta di stipula del contratto a tempo determinato da GAE e da 

GPS di cui all’art. 2, comma 4, lettere a) e b), dell’Ordinanza Ministeriale del 06 maggio 2022, n. 112 nonché la sede 

loro assegnata; 

VISTO il proprio decreto prot. n. 5178 del 27-09-2023, con il quale sono stati pubblicati gli esiti relativi 

all’individuazione dei docenti destinatari della proposta di stipula del contratto a tempo determinato da GAE e da 

GPS di cui all’art. 2, comma 4, lettere a) e b), dell’Ordinanza Ministeriale del 06 maggio 2022, n. 112 nonché la sede 

loro assegnata; 

 

mailto:usp.vi@istruzione.it
mailto:uspvi@postacert.istruzione.it


 

 
Ministero dell’Istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 
UFFICIO VIII  - AMBITO TERRITORIALE DI VICENZA 

Borgo Scroffa, 2 – 36100 Vicenza  

 

 
e-mail: usp.vi@istruzione.it  C.F. 80015810247 - Pec: uspvi@postacert.istruzione.it  

 Centralino: Tel. 0444 251111 - Ufficio Segr. Dirigente Tel.  0444 251123 – https://vicenza.istruzioneveneto.gov.it/ 
 

 

VISTO il proprio decreto prot. n. 05241 del 03-10-2023, con il quale sono stati pubblicati gli esiti relativi 

all’individuazione dei docenti destinatari della proposta di stipula del contratto a tempo determinato da GAE e da 

GPS di cui all’art. 2, comma 4, lettere a) e b), dell’Ordinanza Ministeriale del 06 maggio 2022, n. 112 nonché la sede 

loro assegnata; 

VISTO il proprio decreto prot. n. 05274 del 06-10-2023, con il quale sono stati pubblicati gli esiti relativi 

all’individuazione dei docenti destinatari della proposta di stipula del contratto a tempo determinato da GAE e da 

GPS di cui all’art. 2, comma 4, lettere a) e b), dell’Ordinanza Ministeriale del 06 maggio 2022, n. 112 nonché la sede 

loro assegnata; 

VISTO il proprio decreto prot. n. 05316 del 11-10-2023, con il quale sono stati pubblicati gli esiti relativi 

all’individuazione dei docenti destinatari della proposta di stipula del contratto a tempo determinato da GAE e da 

GPS di cui all’art. 2, comma 4, lettere a) e b), dell’Ordinanza Ministeriale del 06 maggio 2022, n. 112 nonché la sede 

loro assegnata; 

VISTO il proprio decreto prot. n. 05383 del 18-10-2023, con il quale sono stati pubblicati gli esiti relativi 

all’individuazione dei docenti destinatari della proposta di stipula del contratto a tempo determinato da GAE e da 

GPS di cui all’art. 2, comma 4, lettere a) e b), dell’Ordinanza Ministeriale del 06 maggio 2022, n. 112 nonché la sede 

loro assegnata; 

VISTO il proprio decreto prot. n. 5490 del 24-10-2023, con il quale sono stati pubblicati gli esiti relativi 

all’individuazione dei docenti destinatari della proposta di stipula del contratto a tempo determinato da GAE e da 

GPS di cui all’art. 2, comma 4, lettere a) e b), dell’Ordinanza Ministeriale del 06 maggio 2022, n. 112 nonché la sede 

loro assegnata; 

VISTO il proprio decreto prot. n. 5581 del 03-11-2023, con il quale sono stati pubblicati gli esiti relativi 

all’individuazione dei docenti destinatari della proposta di stipula del contratto a tempo determinato da GAE e da 

GPS di cui all’art. 2, comma 4, lettere a) e b), dell’Ordinanza Ministeriale del 06 maggio 2022, n. 112 nonché la sede 

loro assegnata; 

ACQUISITE le ulteriori disponibilità intervenute dopo la pubblicazione del citato decreto del 03-11-2023; 

PRESO ATTO dell’elaborazione di nomina, prodotta dal sistema informativo ministeriale in base alle candidature 

inserite dagli aspiranti sulla piattaforma nazionale “Informatizzazione Nomine Supplenze” con le relative 

preferenze espresse; 

 

 

 

mailto:usp.vi@istruzione.it
mailto:uspvi@postacert.istruzione.it


 

 
Ministero dell’Istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 
UFFICIO VIII  - AMBITO TERRITORIALE DI VICENZA 

Borgo Scroffa, 2 – 36100 Vicenza  

 

 
e-mail: usp.vi@istruzione.it  C.F. 80015810247 - Pec: uspvi@postacert.istruzione.it  

 Centralino: Tel. 0444 251111 - Ufficio Segr. Dirigente Tel.  0444 251123 – https://vicenza.istruzioneveneto.gov.it/ 
 

 

DISPONE 

la pubblicazione del bollettino definitivo generato dal sistema informativo del Ministero dell’Istruzione e del 

Merito, contenente i nominativi dei soggetti individuati quali destinatari, per l’anno scolastico 2023/2024, di una 

proposta di stipula di contratto a tempo determinato per la classe di concorso o la tipologia di posto ivi indicate. Il 

medesimo elenco specifica, altresì, la sede di lavoro ed il tipo di contratto. 

Gli interessati dovranno prendere servizio presso le Istituzioni Scolastiche di assegnazione entro le ore 8:00 di 

martedì 14 novembre 2023. 

In caso di nomina su cattedra orario esterna (C.O.E.), il docente individuato dovrà prendere servizio presso la scuola 

indicata nell’allegato. La scuola di servizio comunicherà la scuola di completamento orario. 

I Dirigenti scolastici preposti alle sedi indicate nell’allegato bollettino stipuleranno i relativi contratti di lavoro a 

tempo determinato, avvalendosi delle apposite funzioni del sistema informativo, tenendo conto che, secondo 

quanto previsto dall’articolo 5, commi 14 e 15, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, coloro che sono inclusi nella 

I fascia GPS o nel relativo elenco aggiuntivo con riserva di riconoscimento del titolo di abilitazione, ovvero di 

specializzazione sul sostegno, conseguito all’estero, devono sottoscrivere il contratto a tempo determinato con la 

clausola risolutiva espressa di seguito indicata.  

“Il presente contratto di lavoro subordinato a tempo determinato viene sottoscritto dal Ministero dell’Istruzione e 

del Merito in presenza di inclusione con riserva. L’Amministrazione, pertanto, in relazione alla procedura che ha 

determinato l’inclusione con riserva, ha facoltà di dichiarare nulla l’eventuale proposta di assunzione e di procedere 

alla risoluzione del contratto stipulato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 25, comma 5, del CCNL Comparto Scuola del 

29.11.2007”. 

Ove, poi, il titolo conseguito all’estero sia riconosciuto nel corso di vigenza del contratto, il rapporto proseguirà 

fino al termine della sua efficacia; se, invece, nel corso della vigenza del contratto interverrà il mancato 

riconoscimento del titolo, il contratto sarà immediatamente risolto. 

Quanto, poi, ai contratti relativi alle cattedre a orario esterno, essi sono stipulati dal dirigente scolastico della sede 

di lavoro di cui all’allegato elenco. Tali dirigenti svolgeranno altresì i necessari controlli in merito ai titoli di accesso, 

di riserva e di preferenza.  

  

mailto:usp.vi@istruzione.it
mailto:uspvi@postacert.istruzione.it


 

 
Ministero dell’Istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 
UFFICIO VIII  - AMBITO TERRITORIALE DI VICENZA 

Borgo Scroffa, 2 – 36100 Vicenza  

 

 
e-mail: usp.vi@istruzione.it  C.F. 80015810247 - Pec: uspvi@postacert.istruzione.it  

 Centralino: Tel. 0444 251111 - Ufficio Segr. Dirigente Tel.  0444 251123 – https://vicenza.istruzioneveneto.gov.it/ 
 

 

Si precisa inoltre che, come previsto dalla Nota del 19 luglio 2023, protocollo n. 43440, della Direzione Generale 

per il personale scolastico del Ministero dell’Istruzione e del merito – punto 2.3“Disposizioni particolati scuola 

primarie”, questo Ufficio Territoriale ha provveduto all’inserimento delle ore di programmazione previste sia per i 

posti interi che per le frazioni orarie superiori alle 6 ore. Rimane quindi di competenza dei Dirigenti scolastici 

l’attribuzione dell’ora di programmazione per i residui orari inferiori alle 6 ore, che verranno restituiti con 

successivo provvedimento”. 

I docenti individuati che intendano rinunciare all’incarico possono farlo direttamente tramite il link presente 

nella e-mail di assegnazione entro e non oltre le ore 8:00 di martedì 14 novembre 2023. 

Le Istituzioni Scolastiche dovranno comunicare a questo Ufficio tramite e-mail (usp.vi@istruzione.it) le eventuali 

mancate prese di servizio improrogabilmente entro e non oltre le ore 10.00 di martedì 14 novembre 2023 e 

attraverso la funzione di Convocazione a SIDI registrare la sanzione per mancata presa di servizio scegliendo 

l’opzione “Aggiungi Sanzioni su nomine INS”, come di seguito illustrato: 

 

Si fa presente che la rinuncia alla supplenza o la mancata assunzione di servizio entro il termine sopra indicato 

comporta la perdita della possibilità di conseguire supplenze di cui all’articolo 2, comma 4, lettere a) e b) dell’O.M. 

112/2022, sia sulla base delle GAE che dalle GPS, nonché, in caso di esaurimento o incapienza delle medesime, 

sulla base delle graduatorie di istituto, per tutte le classi di concorso e posti di insegnamento di ogni grado 

d’istruzione cui l’aspirante abbia titolo per l’anno scolastico 2023/2024. 

Si rammenta, inoltre, che l’abbandono del servizio successivamente alla presa del medesimo comporta la perdita 

della possibilità di conseguire supplenze di cui all’articolo 2, comma 4, lettere a) e b) dell’O.M. 112/2022 sia sulla 

base delle GAE che delle GPS, nonché, in caso di esaurimento o incapienza delle medesime, sulla base delle 

mailto:usp.vi@istruzione.it
mailto:uspvi@postacert.istruzione.it


 

 
Ministero dell’Istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 
UFFICIO VIII  - AMBITO TERRITORIALE DI VICENZA 

Borgo Scroffa, 2 – 36100 Vicenza  

 

 
e-mail: usp.vi@istruzione.it  C.F. 80015810247 - Pec: uspvi@postacert.istruzione.it  

 Centralino: Tel. 0444 251111 - Ufficio Segr. Dirigente Tel.  0444 251123 – https://vicenza.istruzioneveneto.gov.it/ 
 

 

graduatorie di Istituto, per tutte le classi di concorso/tipologie di posto di ogni grado di istruzione per l’intero 

periodo di vigenza delle graduatorie medesime. 

La presente pubblicazione ha valore di pubblicità legale, a norma dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, 

n. 69. 

LA DIRIGENTE 
Dott. ssa Nicoletta Morbioli 

documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione 
digitale e norme ad esso connesse 

 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento –Scuola di I Grado e II grado  
Prof.ssa De Antoni Clara 
 
Referente  
Prof.ssa Calomeni Francesca  

mailto:usp.vi@istruzione.it
mailto:uspvi@postacert.istruzione.it

		2023-11-10T13:40:11+0000
	MORBIOLI NICOLETTA


		2023-11-10T14:48:05+0100
	protocollo




